
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  86   Del  19-08-2020

Oggetto:"POR UMBRIA FSE 2014-2020" Asse Capacità Istituzionale ed
Amministrativa - Presa d'atto e approvazione della Variante al Progetto e
del nuovo Budget di ripartizione delle quote comunali risorse Progetto
Governance.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

RICHIAMATA:

la Delibera di Consiglio comunale n. 28 del 29/12/2017 del Comune di Norcia, in qualità di-

Comune Capofila, con la quale è stato approvato il progetto “POR Umbria FSE 2014-2020.

Asse IV capacità Istituzionale ed Amministrativa” relativo all’ambito “Gestione associata

delle funzioni da parte dei comuni” - Governance Valnerina”;

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Norcia n. 28 del 29/12/2017:



COMUNE DI VALLO DI NERA

 è stato approvato lo schema di atto unilaterale di impegno, approvato con D.D. Regionale n.-

2110 del 06 marzo 2017 e successivamente integrata con D.D. Regionale n. 2250 del 09

marzo 2017;

viene dato mandato al Sindaco del Comune di Norcia, in qualità di Comune capofila-

dell’Area Interna Valnerina; di sottoscrivere per conto della stessa Area il progetto relativo

alla Gestione associata delle funzioni da parte di Comuni;

CONSIDERATA:

 la “Convenzione per l’attuazione del programma Area interna Valnerina” sottoscritta dai 14-

comuni dell’Area Interna Valnerina in data 17 gennaio 2019;

la Delibera di Consiglio comunale n. 10 del 24/04/2019 del Comune di Norcia in qualità di-

comune Capofila, con la quale è stato approvato l’“Accordo preliminare rafforzato di

Strategia dell’Area Interna Valnerina”;

DATO ATTO che l’Area Interna Valnerina ricomprende 14 comuni quali: Arrone, Cascia, Cerreto

di Spoleto, Ferentillo, Montefranco, Monteleone di Spoleto, Poggiodomo, Polino, Preci,

Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Sellano, Vallo di Nera e Norcia che rappresenta il Comune

capofila;

VISTO che con Determinazione di Giunta Regionale n. 8584 del 25/08/2017 è stato approvato il progetto

POR Umbria FSE 2014-2020. Asse IV “Capacità istituzionale e amministrativa”. Approvazione progetto

“Gestione associata delle funzioni da parte dei comuni” presentato dal Comune di Norcia (capofila dell’Area

Interna Valnerina). Impegno di spesa per 277.500,00 a valere sul cap- E 2815_S voci 8045-8025-8020

soggetto alle disposizioni dell’art. 56 del D. lgs. 118/2011 e s.m.i. (Titolo I e III) e contestualmente accertato

su capitoli di entrata 01218_E e 01219_ avente il seguente quadro economico

Voci di Costo Importo Massimali di

riferimento per il

presente intervento

1. PREPARAZIONE

1.A 2 Progettazione dell’intervento € 20.000,00 Max. 8%

2. REALIZZAZIONE

2.A 1 Personale per attività di coordinamento € 18.500,00 Max. 10% e

comunque non

superiore ad €

20.000,00

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-08-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

2.B 15 Personale per attività di sviluppo della capacità

istituzionale ed amministrativa

€ 96.000,00

2.B 16 Servizi e dotazioni informatiche rivolti alo sviluppo della

capacità istituzionale ed amministrativa

€ 121.000,00

3. MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DI

PROGETTO

4.A 1 Personale per il monitoraggio e la rendicontazione del

progetto

€ 22.000,00 Max. 10%

TOTALE

Azioni formative *

TOTALE budget disponibile

di cui €

100.000,00

per personale

dipendente

€ 306.500,00

€ 29.000,00

€ 277.500,00

* la voce “Formazione” resta nella disponibilità della Regione Umbria-

CONSIDERATO che nella seduta del 28 gennaio 2019 i sindaci dei 14 Comuni, all’unanimità, hanno deciso

di procedere all’individuazione di una nuova funzione essenziale da associare, quale quella del Catasto in

sostituzione di quella precedentemente individuata nella Gestione del Personale, mantenendo invariata quella

della Protezione civile.

CONSIDERATO che con deliberazione Comunale n. 5 del 17/02/2020 il Comune di Norcia, in

qualità di comune capofila, ha deliberato:

di gestire in forma associata, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000, le funzioni-

fondamentali di Protezione Civile e Catasto, con gli altri Comuni appartenenti all’Area

Interna Valnerina” approvando la “Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni

tra i Comuni dell’Area Interna Valnerina (Norcia, Cascia, Cerreto Di Spoleto, Monteleone

Di Spoleto, Poggiodomo, Preci, S. Anatolia Di Narco, Scheggino, Sellano, Vallo di Nera,

Ferentillo, Arrone, Montefranco, Polino);

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-08-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO che tutti i Comuni dell’Area Interna Valnerina hanno approvato con proprie Delibere di

Consiglio Comunale e del Commissario Prefettizio la suddetta convenzione relativa alla gestione

associata delle funzioni di Protezione Civile e Catasto come di seguito riportate:

AREA INTERNA VALNERINA – APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI TRA I COMUNI DELL’AREA INTERNA VALNERINA

-
COMUNE DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ARRONE n. 9 del 05/03/2020

CASCIA n. 6 del 31/01/2020

CERRETO DI SPOLETO n. 4 del 03/02/2020

FERENTILLO n. 6 del 19/02/2020

MONTEFRANCO n. 2 del 08/02/2020

MONTELEONE DI SPOLETO n. 4 del 12/02/2020

NORCIA n. 5 del 17/02/2020

POGGIODOMO n. 6 del 15/02/2020

POLINO n. 2 del 11/02/2020

PRECI n. 3 del 7/02/2020

SANT’ANATOLIA DI NARCO n. 3 del 06/02/2020

SCHEGGINO n. 4 del 30/01/2020

SELLANO n. 3 del 17/02/2020

VALLO DI NERA n. 5 del 22/02/2020

CONSIDERATO inoltre che con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 17/02/2020 il Comune di

Norcia ha approvato l’integrazione alla Convenzione per l'attuazione del Programma Area Interna

Valnerina sottoscritta in data 17/01/2019;

VISTO che all’art. 4 comma 4, b) del Testo coordinato con integrazioni sottoscritto da tutti i

Sindaci del comuni aderenti all’Area Interna Valnerina in data 23 marzo 2020 viene riportato che

“l’ Ufficio Area Interna Valnerina”, di seguito “Area”, ha la funzione di supportare, coordinare e

gestire le funzioni associate dai Comuni dell’area, in particolare attuando il progetto “G.V.

-Governance Valnerina” (interventi di accompagnamento del processo di riforma degli enti locali,

territoriali ed altri organismi pubblici) finanziato con risorse del POR FSE 2014-2020;

RILEVATO che la Regione Umbria, al momento della presentazione della variante al progetto

Governance Valnerina, ha richiesto che la stessa venga condivisa e approvata da tutte le

amministrazioni comunali aderenti al progetto stesso;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-08-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO che la variante al Progetto Governace Valnerina, allegata al presente atto che va a costituire

sua parte integrante e sostanziale, con le integrazioni e le modifiche previste, presenta il seguente

quadro economico:

VOCI DI COSTO Importo

Progetto

Importo

rendicontato

al 28/02/2020

Importo disponibile

alla spesa e

necessario per la

definizione del

progetto

Importo

definitivo

variante di

progetto

Massimali

di

riferimento

per il

presente

intervento

1.PREPARAZIONE

1.A2 Progettazione

dell’intervento

€

20.000,00

€ 19.999,99 € 0.00 € 20.000,00 Max. 8%

2.REALIZZAZIONE

2.A1 Personale per attività

di coordinamento

€

18.500,00

€ 0.00 € 18.500,00 € 18.500,00 Max. 10% e

comunque non

superiore ad €

20.000,00

2.B15 Personale per

attività di sviluppo della

capacità istituzionale ed

amministrativa

€ 96.00,00 € 50.683,61 € 70.316,39 € 121.000,00

2.B16 Servizi e dotazioni

informatiche rivolti allo

sviluppo della capacità

istituzionale ed

amministrativa

€

121.000,00

€ 96.000,00 € 96.000,00

4.MONITORAGGIO E

RENDICONTAZIONE

DI PROGETTO

4.A1 Personale per il

monitoraggio e la

rendicontazione del

progetto

€

22.000,00

€ 13.519,05 € 8.480,95 € 22.000,00 Max. 10%

TOTALE €

277.500,00

€ 84.202,65 € 193.235,48 277.500,00

di cui €

122.600,00

per

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-08-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

personale

interno

VISTO il documento di variante che viene allegato alla presente facendone parte integrante e

sostanziale;

VISTO il Budget di ripartizione quote comunali risorse Progetto Governance – POR FSE

2014-2020 che prevedeva il seguente quadro economico:

CONSIDERATO che la variante al progetto Governace Valnerina a seguito dell’istituzione presso

il Comune di Norcia dell’Ufficio Area Interna Valnerina, che viene allegata al presente atto e ne

costituisce parte integrante e sostanziale, va a variare il precedente quadro economico, si modifica

conseguentemente la ripartizione del Budget tra i Comuni come da nuovo quadro economico:

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-08-2020 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO di procedere all’approvazione della Variante al progetto Governance Valnerina

delegando contestualmente il Sindaco del comune di Norcia, in qualità di Comune Capofila, alla

presentazione della stessa;

RITENUTO contestualmente di procedere all’approvazione del nuovo quadro economico relativo al

nuovo Budget di ripartizione delle quote comunali risorse Progetto Governance – POR FSE

2014-2020 a seguito dell’istituzione presso il Comune di Norcia dell’Ufficio Area Interna

Valnerina;

CONSIDERATO che la particolare natura del progetto potrebbe richiedere, in corso d’opera,

modeste variazioni, non sostanziali, dell’operatività tecnico-amministrativa anche senza

significativi scartamenti economici;

RITENUTO per tali eventuali modeste variazioni di demandare la Giunta Comunale del Comune di

Norcia, in qualità di Comune Capofila dell’Area Interna Valnerina;

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e successive integrazioni;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio, ex art. 49

D.lgs. n. 267/2020;

Con votazione unanime, legalmente resa

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-08-2020 - Pag. 7



COMUNE DI VALLO DI NERA

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati,

Di procedere all’approvazione della Variante al Progetto Governace Valnerina che viene1.

allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di procedere all’approvazione nuovo Budget di ripartizione delle quote comunali risorse2.

Progetto Governance – POR FSE 2014-2020 a seguito dell’istituzione presso il Comune di Norcia

dell’Ufficio Area Interna Valnerina;

Di delegare il Sindaco del Comune di Norcia, in qualità di Comune capofila dell’Area3.

Interna Valnerina;

Di sottoscrivere per conto della stessa Area il progetto relativo alla Gestione associata delle4.

funzioni da parte di Comuni

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva separata ed5.

unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, ai sensi dell'Art. 134, comma 4,

del D.Lgs 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-08-2020 - Pag. 8



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 26-08-20 al 10-09-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4304 in data 26-08-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 26-08-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 26-08-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 26-08-20 al 10-09-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  19-08-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 19-08-2020 - Pag. 9


